İmamü’l-Hüdâ, Âlemü’l-Hüdâ, İmamu’l-Mütekellimin, Rei-

sü’s-Sünne gibi ünvanların sahibi olan Mâturidi’nin hayatı ve ya-

şantısı hakkında tarih ve tabakat kitaplarında yeterli bilgi yoktur.

Doğum tarihi kesin olarak bilinmiyorsa da, h.248’den önce doğ-

muş olabileceği hususunda kanaatler vardır ve 333/944 senesinde

Semerkant’ta vefat etmiş olduğu bilinmektedir.18 Mâturidi’nin

mezarı, şu anda Semerkant şehrinin doğusunda yer alan Cakerdize

mahallesindeki ulema ve asillerin defnedildiği mezarlıkta bulun-

15 Ebu Sa'd Sem’âni, Kitabu’l-Ensab, Leydin Matbaası, Londra 1912, s. 498.

“Hecr li’t-Tıbaa ve’n-Neşr”, 2. bs., Kahire, 1993, c.3, s. 326-327). Kelama ait eseri:

Cumelu-Usuli’d-Din.
24 Asıl adı Ebu’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim b. el-Hattab'dır.

Aslen Semerkant’ta doğup, X. yüzyılın ikinci yarısında yaşamış olan Hanefi fıkıh

âlimi ve kelamcısıdır. Onun 393/1003’de veya 383/993’de vefat ettiği söylenmekte-

dir. (İsmail Paşa Bağdatlı, Hediyyetü’l-Ârifin, Matbaatu Vakalati’l-Maarif, (1920)

tahk. Kilisli Rıfat Bilge, 3. bs., İstanbul, 1951, c.2, s. 470; Recep Toparlı, Kitabu Mu-

kaddime-i Ebu’l-Leysi’s-Semerkandi, Atatürk Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Yay.,

Erzurum 1987, s. 1). Kelama ait eseri: Şerhu’l-Fıkhu’l-Ekber.
25 Asıl adı Ebul-Muin Meymun b. Muhammed b. Muhammed b. Mu’temid b. Ebu

Muti’ Mahammed (Mekhul) b. Fadl Nesefi olan bu meşhur Mâturidi âlimi, hicri V.

ve VI. yüzyılın başlarında Mâverâünnehir’de yaşamıştır. Nesefi eserlerinde, konu-

ları ele alış ve anlatış yönünden Mâturidi’den daha metodik ve sistematiktir. Ebu’l

Muin en-Nesefi büyük ihtimalle Semerkand’ın Nesef şehrinde 438/1046’da doğup

yine aynı yerde 508/1115’de ölmüştür. (Ebu’l-Muin en-Nesefi, Tabsıratu’l-Edille fi

Usulu’d-Din, haz.: Hüseyin Atay, Diyanet İşleri Başkanlığı Yay., Ankara 1993, c.1, s.

8; Ebu’l-Muin en-Nesefi, et-Temhid li Kavaidi’t-Tevhid, tahk. Hasan Ahmed Habibul-

lah, Daru’t-Tıbaati’l-Muhammediye, Kahire 1986, s. 12; Hayreddin Zirikli, el-A’lam:

Kudâtu’s-Seb’a” mezarlığına defnedilmiştir. (Kureyşî, Cevahirü’l-Mudiyye, c.1,

s.124).

Kelam ait eserleri:1. Akaid, 2. el-Münteha, 3. el-Kifâye.
30 Sadru’l-İslam Ebu Yusuf Muhammed Pezdevi 421/1027’de doğmuştur. Pezdevi

Semerkant’ta kadılık yapmış, Buhara’da ikamet etmiş ve Buhara’da 493/1099’da

vefat etmiştir. (Ebu Yusr Muhammed Pezdevi, Ehli Sünnet Akaidi, çev.: Şerafettin

Gölcük, Kayıhan Yay., İstanbul 1980, s. XII). Eserleri: 1. Akaid, 2. Vakiat , 3. Mebsut .
31 Âlimin hayatı hakkında bilgi bulunmamaktadır. Eseri: Talhisu’l-Edille fi Usuli’d-

Din (yazma eser).

muş, özellikle Ebû Ali Cübbâi’ye yönelik tenkitlerde bulunmuş,

irade sıfatı ve aslah konularında müstakil reddiyeler yazmıştır.46

Bağdat’ta uzun süre yaşayan Kâ’bi'nin fikirleri, münazaraları ve

eserleriyle burada kazandığı şöhret, adının diğer bölgelerde de

duyulmasını sağlamıştır. Kâ’bi, Belh’te 319/931 yılında vefat etmiş-

tir.47

Kâ’bi’nin hayatı süresince telif ettiği eserlerinin sayısı tam ola-

rak bilinmemekle beraber İbn Nedîm’in el-Fihrist’inde bu sayı 46

olarak zikredilmektedir.48 Ancak Kâ'bi'nin Fadlu’l-İ’tizal, Kabûlu’l-

Ahbâr ve Makâlât dışında hiçbir eseri günümüze ulaşmamıştır.49

c.4, s.292; İsmail Paşa Bağdatlı, Hediyyetul Arifîn, c.1, s. 444); 4. Kitâbu Tefsîru’l-Kebîr

li’l-Kur’ân (Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, c.2, s. 353); 5. Kabûlü’l-Ahbâr ve Ma’rifeti’r-Ricâl

(Kâ’bi’nin hadisçililk yönünü ortaya koyan çok önemli eserlerden biri olan

Kabûlu’l-Ahbâr’ın 572/1176 yılında istinsah edildiği anlaşılmaktadır. Dâru’l-

Kütübu’l-Mısriyye’deki nüshası bilinen tek nüshadır. Ka‘bî’nin bu eseri altı bölüm-

den oluşmaktadır. Giriş kısmında Mu'tezile’nin hadise bakışı ile ilgili genel bilgiler

veren Kâ’bi, birinci bölümde hadiste metin tenkidiyle ilgili bilgiler vermektedir.

Halife Me’mun85 zamanında Yunancadan Arapçaya tercüme edilen

eserleri ilk defa ciddi bir şekilde inceleyen ve daha sonra da onla-

rın görüşlerini Mu'tezile’nin görüşleriyle bağdaştırmaya çalışmış

83 Mâturidi, Kitâbu't-Tevhid, s. 34-40.
84 Mâturidi, Te’vilâtu’l-Kurân, c.2, s. 273-274.
85 Me’mun Abbasi devletinin halifesidir ve 218 / 833 senesinde vefat etmiştir.

Maveraünnehir Bölgesinde Mutezile-Maturidi Ekollerinin Etkileşimi ve Teolojik Alandaki Etkileri

Disipl. Sosyal

Bilimler Dergisi

Sayı 13, Haz 2023

21

olan İbrahim en-Nazzam’ın86 izlemiş olduğu metodun aynısıdır.

Mâturidi’nin daha çok duyu organlarına ve akla dayanan bu

âlemi meydana getirmişlerdir” diyen Maniheistlere karşı da bir

reddiye olarak kullanmış ve onların bu iddialarını reddetmiş ve

özet olarak bir dış müessir, bir kuvvet, her şeye kadir bir kudret

bulunmaksızın, iki zıddın kendiliğinden birleşmesinin veya ayrıl-

86 Nazzam, Mu'tezile ekolünün önemli şahsiyetlerinden olup 231/845 senesinde

vefat etmiştir.
87 Şûrâ 42 / 11.
88 Ebu'l Hüseyin b. Osman Hayyat, Kitabu’l-İntisar, tahk.Nyberg, Lecnetu't-Telif

Neşriyatı, Kahire 1925, s.